
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 189 /2023 

privind aprobarea asocierii între municipiul Târgu Secuiesc, prin Consiliul Local al municipiului 
Târgu Secuiesc şi Asociaţia SDM Venatoris, în vederea restaurării, redeschiderii și conservării 

clădirii „Hanul Cătrușa” 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind aprobarea asocierii între municipiul Târgu Secuiesc, prin Consiliul Local al 
municipiului Târgu Secuiesc şi Asociaţia SDM Venatoris, în vederea restaurării, redeschiderii și 
conservării clădirii „Hanul Cătrușa”, 
 Văzând Cererea de asociere al Asociaţiei SDM Venatoris din data de 26.09.2023, înregistrată la 
Primăria Municipiului Târgu Secuiesc sub nr.18664/27.09.2023, prin care asociaţia îşi manifestă 
intenţia de asocierea cu municipiul Târgu Secuiesc,  

În conformitate cu art.35 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 300 alin. (1) lit. a., e., f., h. și l. din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b. și lit.e, alin. (9) lit. a, alin.(10) lit. b, art. 139 
alin.(3) lit.f., art. 196 alin.(1) lit.a. din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1. – Se aprobă asocierea municipiului Târgu Secuiesc prin Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Secuiesc şi Asociaţia SDM Venatoris, cu sediul în Municipiul Târgu Secuiesc, str. Barabás 
Miklós nr.1, jud. Covasna, având C.I.F. RO43954715,  în vederea restaurării, redeschiderii și 
conservării clădirii „Hanul Cătrușa”, înscris în C.F. nr. 24206 Poian, nr. cadastral 10800/2 și C.F. nr. 
24207 Poian, nr.cadastral 10800/3, cu scopul revitalizării turistice a zonei limitrofe clădirii și 
desfășurării a diverse activități comunitare, conform Contractului de asociere prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. – Se împuterniceşte domnul Bokor Tiberiu, Primarul municipiului Târgu Secuiesc cu 
semnarea Contractului de asociere prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. – Durata asocierii este de 25 (douăzecișicinci) ani, începând cu data semnării 
Contractului de asociere. 
 Art. 4.  – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc şi reprezentanţii legali al Asociaţiei SDM Venatoris.   

 
Târgu Secuiesc, la 10 octombrie  2023 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ  
    Szász Szabolcs-Csaba                                                         SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                       Tóth Csilla- Enikő  
 
 

 
 


